1. ООО «ТРАСКОМ»

123007, Москва, ул. 4-я Магистральная, д. 11

2. Государственное автономное учреждение культуры города Москвы «Измайловский Парк культуры и отдыха» (ГАУК г. Москвы «Измайловский Парк культуры и отдыха»)

105187, Москва, Большого Круга, д. 7

РЕШЕНИЕ

по делу №2-57-3240/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 июня 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТРАСКОМ» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГАУК г. Москвы «Измайловский Парк культуры и отдыха» (далее – Заказчик) при проведении запроса ценовых предложений на право заключения гражданско-правового договора на приобретение минитрактора с комплектом навесного оборудования, многофункционального трактора с комплектом навесного оборудования и снегоуборщика для ГАУК г. Москвы «Измайловский ПкиО» (реестровый номер № 31300307471) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в непринятии к рассмотрению заявки Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного учреждения культуры города Москвы «Измайловский Парк культуры и отдыха» утверждено приказом Государственного автономного учреждения культуры города Москвы «Измайловский Парк культуры и отдыха» от 15.05.2012 № 111 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 15.05.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Окончание срока подачи заявок 23.05.2013. Начальная (максимальная) цена договора, без учета НДС: 2 820 000,00 руб. (два миллиона восемьсот двадцать тысяч рублей 00 копеек).

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в Закупке от 24.05.2013 № 2013000013, заявка Заявителя не была принята к рассмотрению.

Согласно части 2 статьи 45 Положения о закупке, заявка подается участником закупки Заказчику, специализированной организации в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в документации о проведении запроса предложений.

Согласно разделу «термины и определения» Положения о закупке, электронный документ — это электронное сообщение, подписанное электронной цифровой подписью в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

В соответствии с пунктом 4.1.3 Закупочной документации, заявка подается участником закупки Заказчику  в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в документации о проведении запроса предложений.

Согласно извещению о проведении Закупки и Закупочной документации, заявки принимаются Заказчиком с 15.05.2013 по 23.05.2013 в 16:00.

В соответствии с пояснениями Заказчика, заявка Заявителя, направленная Заказчику 23.05.2013 в 15:29 на электронный адрес m-uss@mail.ru, не была подписана электронной цифровой подписью. Также выявлено несоответствие требованиям, установленным в Закупочной документации, к содержанию заявки Заявителя, а именно: согласно пункту 8.12 информационной карты Закупочной документации, заявка на участие в Закупке должна содержать следующие документы: полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса ценовых предложений выписка из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенная копия такой выписки (для юридического лица); копии учредительных документов участника размещения заказа (Устав, Учредительный договор, Свидетельство о государственной регистрации юридического лица, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе – для юридического лица; Копия паспорта, Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе – для индивидуального предпринимателя); справка о правомочности оказывать услуги по предмету запроса ценовых предложений в соответствии с определенными уставом разрешенными для участника закупки видами экономической деятельности (составляется в произвольной форме); декларация о том, что участник закупки не находится в процессе ликвидации (для юридического лица), не признан по решению арбитражного суда несостоятельным (банкротом), не является организацией, на имущество которой наложен арест по решению суда, административного органа и (или) экономическая деятельность, которой приостановлена (составляется в произвольной форме); справка или Акт, выданные ИФНС России (срок давности не более 1 календарного месяца на день окончания подачи заявки), подтверждающие отсутствие задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника закупки, определяемой по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, либо документы, подтверждающие факт обжалования наличия указанной задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации, если решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки на участие в процедуре закупки не принято; справка из Реестра недобросовестных поставщиков, который ведется в соответствии с Законом о размещении заказов. Вышеперечисленные документы отсутствовали в составе заявки Заявителя.

На заседании Комиссия установила, что заявка Заявителя, направленная Заказчику на электронный адрес в форме электронного документа, не была подписана электронной цифровой подписью, что не соответствует части 2 статьи 45 Положения о закупке,  пункту 4.1.3 Закупочной документации.

Таким образом, довод Заявителя о непринятии к рассмотрению заявки Заявителя является несостоятельным.

Вместе с тем, Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор  от 03.06.2013 № 2013000013.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 13.06.2013 № ИШ/17026 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5